Nổi bật trong
đó La Sơn Phu tử Nguyễn Thiếp đã chọn cho mình một hướng đi
riêng, hướng đi thể hiện sự thức thời với thời cuộc, trước hết là
hướng đến lợi ích của nhân dân.

Nguyễn Thiếp họ Nguyễn, huý Minh, tự Quang Thiếp (ngoài ra
cụ còn có nhiều hiệu khác như: La Sơn phu tử, La Giang phu tử, Lam
Hồng Dị Nhân, Hạnh Am, Lục Niên hầu, Lạp Phong cư sĩ… [9].
Ông sinh ngày 25/8 năm Quý Mão (1723), đời Lê Bảo Thái thứ tư
tại làng Mật Thôn, xã Nguyệt Ao, tổng Lai Thạch, huyện La Sơn,
phủ Đức Quang (nay thuộc huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh). Xã
Nguyệt Ao ở giữa một cánh đồng, thuộc triền sông Lam, cách về
phương nam chừng mười cây số. Thủy tổ của ông là Nguyễn Hợp,
quê ở Cương Gián, Nghi Xuân, trấn Nghệ An.

Họ Nguyễn “Trường Lưu” có những nhân
vật xuất chúng một thời như Nguyễn Huy Oánh, Nguyễn Huy
Quýnh, Nguyễn Huy Tự… [10]. Theo Hoàng Xuân Hãn dự đoán,
lúc còn nhỏ, Nguyễn Thiếp có lẽ học ở nhà với chú là Nguyễn
Hành, người đậu Hương giải vào năm 1723, sau đậu Tiến sỹ vào
năm Long Đức thứ 2 (1733). Trong thời gian chưa đậu Tiến sỹ,
có thể Nguyễn Hành dạy học ở nhà [11]. Thời niên thiếu, Nguyễn
Thiếp thông minh, mẫn tiệp nổi tiếng cả vùng. Năm 1743, khoa thi
năm Quý Hợi, Nguyễn Thiếp đi thi Hương liền đậu Hương giải.
Một thanh niên mới hơn 20 tuổi, thi lần đầu đã đậu Hương cống.
Con đường công danh phía trước đã rộng mở, có thể ra giúp nước,
cứu đời. Tuy nhiên, Nguyễn Thiếp đã từ chối con đường khoa cử,
không tiếp tục ra kinh đô thi Hội mà lên núi ở ẩn, nghiên cứu sách
Nho gia, sống đời ẩn sĩ.

Năm Mậu Thìn (1748), ông ra Bắc dự thi Hội nhưng chỉ vào
đến tam trường. Sau đó, ông vào Bố Chính (Quảng Bình) dạy học.
Vì miếng cơm manh áo phải lo cho gia đình [11], Nguyễn Thiếp
đã nhận chức Huấn đạo (chức quan trông coi việc học trong một
huyện) ở Anh Đô (phủ Anh Sơn, tỉnh Nghệ An). Được 6 năm, ông
được đổi làm Tri huyện Thanh Giang (nay là Thanh Chương, Nghệ
An) [12]. Tuy làm quan bất đắc dĩ, nhưng chí ở ẩn của Nguyễn

Thiếp đã có từ lâu. Thêm nữa ở chốn quan trường, Nguyễn Thiếp
đã thấm thía sự mục rỗng của bộ máy quan lại và sự thống khổ
của người dân thời kỳ này. Điều này càng củng cố thêm quyết tâm
ở ẩn của ông. Năm Mậu Tý (1768), Nguyễn Thiếp xin từ quan
về quê, lên ẩn cư ở núi Thiên Nhẫn. Núi Thiên Nhẫn là dãy núi
giáp hai huyện Hương Sơn (Hà Tĩnh hiện nay) và Thanh Chương
(Nghệ An). Bùi Dương Lịch miêu tả: “Từ núi Thiên Nhận xuống
phía nam phía đông làm các núi ở tổng Yên Việt, huyện La Sơn,
xuống đồng bằng, phía nam, phía đông giáp sông Lam.

Tuy nhiên, trong những lần trao đổi đầu tiên, người trí thức
Nho học vẫn có sự dè dặt nhất định, vẫn đề cao tính “chính thống”
của vua Lê. Vì vậy trong ba lần Nguyễn Huệ cho người mang thư
lên núi Thiên Nhẫn mời ông ra giúp, Nguyễn Thiếp đều tìm lý do
để từ chối. Lần 1, vào năm Cảnh Hưng thứ 47 (1786), theo kế của
Nguyễn Hữu Chỉnh, sau khi lật đổ chúa Nguyễn ở Đàng Trong,
Nguyễn Huệ cho quân vượt sông Gianh tấn công ra Đàng Ngoài
lật đổ chúa Trịnh. Lật đổ xong chúa Trịnh, Nguyễn Huệ trao chính
quyền lại cho vua Lê và trở lại Quy Nhơn.

Ba lần gửi thư mời không thành công, dù không phải “Tam cố
thảo lư”, tuy nhiên, qua đó có thể thấy được sự trọng vọng và sự
ưu ái bậc nhất của “người anh hùng áo vải” đối với một trí thức
của triều đại trước. Ở lần diện kiến trực tiếp đầu tiên vào tháng 4
năm Mậu Thân (1788), Bắc Bình vương tiếp tục thể hiện tấm lòng
hướng về vị hiền tài đang ẩn cư trên núi Thiên Nhẫn. Trên đường
ra Thăng Long trừ Vũ Văn Nhậm, khi đến đất Nghệ An, Nguyễn
Huệ đã cử Cẩn Tín hầu Nguyễn Quang Đại mang thư đến mời
Nguyễn Thiếp đến hội kiến ở đại bản doanh đóng ở núi Nghĩa
Liệt, gần bến Phù Thạch. Trong cuộc hội kiến ở núi Nghĩa Liệt,
Bắc Bình vương tiếp tục mời Phu tử ra giúp việc nhưng cụ tiếp tục
từ chối. Nguyễn Huệ có bảo nhờ Nguyễn Thiếp giúp coi địa lý để
định lập đô ở đất Nghệ An. La Sơn Phu tử dù chưa hoàn toàn vui
vẻ đồng ý, tuy nhiên dần dần ông đã chấp thuận phần nào để gánh
vác trách nhiệm tìm đất đóng đô cho triều đại mới. Vậy nên một
thời gian ngắn sau, Nguyễn Huệ tự tay viết lá thư trách cứ và giục
Nguyễn Thiếp phải xúc tiến việc xem đất để định đô ở Nghệ An.
Dựa vào tờ chiếu vào ngày 1 tháng 6 Thái Đức năm thứ 11 (1788),
có thể thấy Bắc Bình vương đã chọn đất đóng đô ở Nghệ An trên
đường ra Bắc và ban đầu dự định lập ở Phù Thạch trên sông Lam,
dưới chân núi Nghĩa Liệt. Nghệ An ở trung độ Bắc - Nam, nơi đây
lại là trung tâm chốn Hồng - Lam, địa thế kề sông, cạnh núi, thuận
tiện giao thông mà cũng lợi cho phòng thủ [11].

Nếu trì hoãn một chút thì khó lòng mà được”.
Vua Quang Trung mừng rỡ mà nói rằng: “Ông chính nói hợp ý
tôi” [10]. Diễn biến của trận quyết chiến với quân Thanh quả đúng
như dự kiến thiên tài của vua Quang Trung cũng như nhận định
chính xác của La Sơn Phu tử. Sau đại thắng vào đầu xuân Kỷ Dậu
(1789), vua Quang Trung về đến Nghệ An lại mời Nguyễn Thiếp
đến bàn quốc sự. Trong bức thư gửi Nguyễn Thiếp, vua Quang
Trung thổ lộ: “Trẫm ba lần xa giá Bắc thành, Phu tử đã chịu ra bàn
chuyện thiên hạ. Người xưa bảo rằng: Một lời nói mà dấy nổi cơ
đồ. Lời Tiên sinh hẳn có thế thật” [11].